[image: image1.jpg]

Администрация муниципального района

"Забайкальский район"

РАСПОРЯЖЕНИЕ

09 марта 2023 года

№ 83
пгт. Забайкальск

О создании межведомственной комиссии по пограничным вопросам при Главе муниципального района «Забайкальский район»
В соответствии с Законом Российской Федерации от 01.04. 1993 года № 4730-1 «О государственной границе Российской Федерации» и распоряжения Губернатора Забайкальского края от 09.02.2015 г. № 36-р «О создании межведомственной комиссии по пограничным вопросам», в целях координации деятельности подразделений территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, на основании статьи 25 Устава муниципального района "Забайкальский район" обязывает:

1. Утвердить состав межведомственной комиссии по пограничным вопросам при Главе муниципального района «Забайкальский район» (Приложение № 1).

2. Утвердить Положение о межведомственной комиссии по пограничным вопросам при Главе муниципального района «Забайкальский район» (Приложение № 2).

3.Официально опубликовать настоящее постановление в официальном вестнике муниципального района «Забайкальский район» «Забайкальское обозрение» и на официальном сайте муниципального района «Забайкальский район».

4.Отменить распоряжение Администрации муниципального района «Забайкальский район» от 10.02.2022 года № 42 «О внесении изменений в состав межведомственной комиссии и утверждении Положения о межведомственной комиссии по пограничным вопросам при Главе муниципального района «Забайкальский район».

5.Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

Глава муниципального района
              А.В.Мочалов
Приложение № 1
                                                                                                                 УТВЕРЖДЕН

          распоряжением Администрации

          муниципального района

          «Забайкальский район»

    от «09»  марта  2023 № 83
Состав
межведомственной комиссии по пограничным вопросам при Главе муниципального района «Забайкальский район»

	Председатель комиссии:

	Мочалов Александр Владимирович
	Глава муниципального района «Забайкальский район»

	Заместитель председателя комиссии:

	Сидоров Сергей Алексеевич
	Начальник Службы в селе Даурия пограничного Управления ФСБ России по Забайкальскому краю

	Секретарь комиссии:
Спиридович Владислав Анатольевич

Члены комиссии:
	Консультант по ГО и ЧС муниципального района «Забайкальский район»

	Бондаренко Андрей Викторович
	представитель Службы в селе Даурия пограничного Управления ФСБ России по Забайкальскому краю

	Сойка Тимофей Алексеевич
	представитель Службы в селе Даурия пограничного Управления ФСБ России по Забайкальскому краю

	Дондуков Владимир Владимирович
	представитель Службы в селе Даурия пограничного Управления ФСБ России по Забайкальскому краю

	Алдонин Владимир Викторович
	представитель Службы в селе Даурия пограничного Управления ФСБ России по Забайкальскому краю

	Севко Алексей Юрьевич
	представитель Службы в селе Даурия пограничного Управления ФСБ России по Забайкальскому краю

	Резанова Юлия Владимировна
	Начальник ОВМ ОМВД России по Забайкальскому району (по согласованию)

	Цыжипов Эрдэм Мункоевич
	Начальник ОМВД России по Забайкальскому району (по согласованию)

	Ван Филипп Андреевич
	Начальник линейного отделения полиции на станции Забайкальск (по согласованию)

	Пинигин Михаил Владимирович
	Начальник отдела в пгт.Забайкальск Управления ФСБ России по Забайкальскому краю (по согласованию)

	Красновский Андрей  Валерьевич
	Глава городского поселения «Забайкальское» (по согласованию)

	Урываева Татьяна Владимировна
	Глава сельского поселения «Даурское» (по согласованию)

	Маторин Александр Сергеевич
	Глава сельского поселения «Черно-Озерское» (по согласованию)

	Ковалёва Жанна Александровна
	Глава сельского поселения «Билитуйское» (по согласованию)

	Батталов Федор Владимирович
	Глава сельского поселения «Абагайтуйское» (по согласованию)

	Кузнецов Константин Васильевич
	Начальник таможенного поста МАПП Забайкальск Читинской таможни (по согласованию)

	Лопатин Владимир Владимирович
	Начальник Забайкальского поста  Читинской таможни (по согласованию)

	Агафонов  Владимир Сергеевич
	Начальник таможенного поста ЖДПП Забайкальск Читинской таможни (по согласованию)

	Анашкин Иван Петрович
	Атаман казачьего общества «Абагайтуйский караул» (по согласованию)

___________________________________

Приложение № 2

УТВЕРЖДЕНО

распоряжением Администрации

муниципального района

 «Забайкальский район»

от «____»  марта 2023 г. № ___

ПОЛОЖЕНИЕ

о межведомственной комиссии по пограничным вопросам при Главе муниципального района «Забайкальский район»

1. Общие положения

1. Межведомственная комиссия по пограничным вопросам при Главе муниципального района «Забайкальский район» (далее - Комиссия) создается в целях координации деятельности подразделений территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, участвующих в обеспечении реализации государственной пограничной политики Российской Федерации в пределах своей компетенции (далее – подразделения территориальных органов), и их взаимодействия с органами местного самоуправления муниципального района «Забайкальский район», организациями и учреждениями.

2. Комиссия является координационным органом при Главе муниципального района «Забайкальский район».

3. В своей деятельности Комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Забайкальского края, а также настоящим Положением.
2. Задачи Комиссии
4. Задачами Комиссии являются:

обеспечение деятельности муниципального района по проблемам обеспечения национальной безопасности в пограничном пространстве на территории муниципального района «Забайкальский район»;

участие в формировании пограничной политики Российской Федерации и обеспечение ее реализаций подразделениями территориальных органов и органами местного самоуправления.

3. Функции Комиссии
5.Функиями Комиссии являются:

организация взаимодействия подразделений территориальных органов исполнительной власти с органами местного самоуправления, организациями;

проведение анализа эффективности деятельности подразделений территориальных органов исполнительной власти по реализации пограничной политики Российской Федерации;

прогнозирование криминогенной обстановки на территории муниципального района, выявление причин и условий, способствующих совершению правонарушений в пограничной сфере;

обобщение и распространение практики применения законодательства Российской Федерации в приграничной сфере;

заслушивание руководителей подразделений территориальных органов исполнительной власти, органов местного самоуправления о ходе работы по реализации пограничной политики Российской Федерации;

обеспечение контроля за исполнением законодательства Российской Федерации в пограничной сфере;

подготовка информационно-аналитических и справочных материалов по вопросам обеспечения пограничной безопасности на территории муниципального района по состоянию сил и средств, состоянию обустройства государственной границы и пограничной зоны, их режима.

подготовка предложений по совершенствованию законодательства Российской Федерации в пограничной сфере;

организация изучения и обобщения форм и методов взаимодействия подразделений территориальных органов исполнительной власти с органами местного самоуправления, организациями, распространение положительного опыта.

4. Организация деятельности Комиссии

6. Комиссия создается, реорганизуется и упраздняется распоряжением Главы муниципального района «Забайкальский район».

7. Председателем Комиссии является Глава муниципального района «Забайкальский район». У председателя Комиссии имеется один заместитель председателя Комиссии – начальник Службы в селе Даурия пограничного Управления ФСБ России по Забайкальскому краю.

Председатель Комиссии и иные лица, входящие в состав Комиссии, осуществляют свою деятельность на общественных началах.

8. Для осуществления своих функций Комиссия в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, имеет право:

запрашивать и получать необходимые материалы и информацию от подразделений территориальных органов исполнительной власти, органов местного самоуправления, а также от организаций и должностных лиц в соответствии с их компетенцией;

пользоваться банками данных подразделений территориальных органов и органов местного самоуправления (по согласованию);

обобщать и предоставлять информацию по вопросам, входящим в компетенцию Комиссии.

9. Деятельность Комиссии осуществляется в соответствии с планом, утвержденным председателем Комиссии.

10. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал.

11. Заседание Комиссии возглавляет председатель Комиссии, а в его отсутствие заместитель председателя Комиссии.

12. Члены Комиссии обязаны лично участвовать в заседаниях Комиссии. В случае служебной необходимости по согласованию с председателем Комиссии они могут делегировать свои полномочия другим лицам. В случае отсутствия члена Комиссии на заседании, он вправе изложить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменном виде.

13. По решению председателя Комиссии на заседания могут быть приглашены представители территориальных органов исполнительной власти, руководители которых не являются членами Комиссии, представители органов местного самоуправления, организаций, средств массовой информации.

14. По решению членов Комиссии заседания могут быть закрытыми.

15. Члены Комиссии обладают равными правами при обсуждении рассматриваемых на заседании вопросов. Решение Комиссии принимаются большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии и оформляются протоколом, который подписывается председателем Комиссии.

16. В случае не согласия с принятием решением член Комиссии вправе изложить в письменном виде свое мнение, которое подлежит обязательному приобщению к протоколу заседания.

17. Решение Комиссии подлежит обязательному рассмотрению подразделениями территориальных органов исполнительной власти, органами местного самоуправления.

18. При необходимости могут создаваться временные или постоянно действующие рабочие группы. В состав рабочей группы, кроме членов Комиссии, могут быть включены ученые и специалисты, представители органов местного самоуправления.

19. Комиссия, при необходимости, принимает регламент, определяющий порядок проведения заседаний, а также порядок деятельности создаваемых по решению Комиссии рабочих групп.

20. Секретарь Комиссии обеспечивает организацию проведения заседаний Комиссии, а также подготовку необходимых информационно-аналитических и иных материалов и проектов решений Комиссии.

21. Информационное, материально – техническое обеспечение деятельности Комиссии организует Администрация муниципального района «Забайкальский район».

22. Комиссия принимает решения «О поощрении членов общественных формирований по пограничным вопросам. Из числа жителей муниципального района «Забайкальский район»;

- ценным подарком;

- почётной грамотой;

- благодарственным письмом.

____________________________________